
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6987/2024
Tit./Fasc./Anno 5.5.22.2.0.0/1/2023

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Liquidazione e pagamento, del Certifcato di pagamento n. 2 a saldo
prot. 92585 del 15/11/2024, all'Ing. Achille Orlando per la verifca strutturale
e CSP, indagini geologiche, geotecniche, studi ed attività di campo, inerenti
l'intervento: "Lavori provvisionali per attraversamento del fume Jato e messa
in  sicurezza  -  IC  22  "di  Balestrate"  .  CUP:  D37H20002310002  -  CIG:
A036319E06 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Costantino Schiavo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate

1/3

Determina Dirigenziale N. 5386 del 04/12/2024
Protocollo N. 98928/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.
Costantino  Schiavo  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 04/12/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

2/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione 

A tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n.
241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di
determinazione  non  sussistono  motivi  di  conftto  di  interesse,  neppure
potenziale

Premesso che:

 Con  Determina  Dirigenziale  della  Direzione   Viabilità  n.   5142  del
17.11.2023  l’Ing.  /Girolamo  Schiera,  dipendente  dell'Ente,  è  stato
nominato, ai sensi del D.Lgs.  36/2023 e ss.mm.ii.,  quale Responsabile
Unico del Progetto di cui all'oggetto ;

 questa Direzione nell’ambito della programmazione PP.TT.LL.PP 2024-
2026, approvata con
Decreto del Sindaco Metropolitano n.293 del 19/12/2023, ha inserito per
l’annualità 2024 l’intervento Lavori provvisionali per 
attraversamento del fime Jato e messa in sicirezza – IC 22 “di 
Balestrate” per l’importo complessivo pari ad € 1.000.000,00;

 la  carenza  di  organico  in  atto  esistente  presso  questo  Ente  e  le
indiferibili  esigenze  di  defnire  ed  eseguire  gli  interventi  progettuali
inseriti nel Piano triennale OO.PP. 2024-2026, hanno indotto ad afidare,
con Determina Dirigenziale n. 6161 del 29/12/2023,  ai sensi dell’art 50,
comma 1 lettera b) del codice appalti (D.lgs 36/2023),   il Servizio SIA
verifca  strutturale  e  CSP,  indagini  geologiche,  geotecniche,  studi  ed
attività  di  campo,  inerenti  l’intervento:  “Lavori  provvisionali  per
attraversamento del fime Jato e messa in sicirezza – IC 22 “di
Balestrate” CUP: D37H20002310002 - CIG: A036319E06, per l’importo
contrattuale  di  €  38.406,95  oltre  oneri  previdenziali  (contributo
INARCASSA  4%)  ed  oltre  IVA  di  legge  al  22%,  per  un  importo
complessivo  di  €  48.730,74,   all’  Ing.  Achille  Orlando,   P.IVA:
03339790820 , con studio in Palermo (PA) in Via Isidoro La Lumia n. 52,
giusta contratto del 07/03/2024 prot. 19252;

 Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1730  del  18/04/2024   il
professionista ing.  Achille Orlando, già incaricato con  Determinazione
Dirigenziale  n.  6161 del  29/12/2023 per  il  SIA  di  cui  all’oggetto,  ha
accettato  l'estensione  dell'incarico  de  quo,  come  da  pec  acquisita  al
prot.30585 del 16/04/2024,  al  fne dell’assolvimento delle prescrizioni
impartite dall’Autorità di Bacino del Distretto Idrografco della Sicilia, di
cui alla nota prot. 3280 del 09/02/2024 acquisito al nostro prot. 10708
del 09/02/2024, per un importo complessivo rimodulato di € 61.353,37

 La spesa di €  61.353,37  trova copertura per €  48.730,74  sul cap. n.
161334/00 DIR 9 con la dizione “Incarichi professionali di progettazione
e per consulenze geologico – geotecniche” e per   € 12.623,03 legata
all’incremento dell’incarico sul capitolo 261104/25 “Lavori provvisionali

3/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



per  attraversamento  del  fume  Jato  e  messa  in  sicurezza  IC  22  ii
Balestrate:  Balestrate-Trappeto”   nel  bilancio  dell'esercizio  2024
(Prog.4367/2023 –  OGSPE 1840/2023 – Progr. 1451/24 – OGSPE  613/24
-  ) ;

 Con  Determinazione  Dirigenziale  n.   3450  del  07/08/2024  è  stata
approvata  la  perizia  applicativa  in  linea  amministrativa  munita  di
rapporto di verifca e verbale di validazione. 

  

 Considerato che:

 ai  sensi  dell’art.  8  del  contratto  stipulato  con  il  professionista,  dopo
l’approvazione del  progetto esecutivo si  può procedere al  saldo della
parcella ; 

 con nota prot. n. 1954733 del 06/11/2024 (Ns. prot. n.88822 del 06/11/
2024)  l'INARCASSA  ha  trasmesso  la  certifcazione  di  regolarità
contributiva del professionista incaricato. 

 con  prot.  n.  92585 del  15/11/2024  è  stato  emesso  il  certifcato  di
pagamento  n.  2   di  €  32.992,65  oltre  IVA e  contributo  INARCASSA,
relativo al servizio di cui all’oggetto ;

 con nota prot.  92591 del  15/11/2024 è stata richiesta l’emissione della
fattura al fne di provvedere alla liquidazione  delle competenze di cui
all’oggetto  ;

 In data 20/11/2024, con prot. n. 93902, è stata introitata la fattura n. 18
del  19/11/2024  (soggetta a ritenuta del 20%)  dell’Ing. Achille Orlando
per un importo complessivo di € 41.861,08 di cui € 32.992,65 imponibile
+ €. 7.548,72  I.V.A. al 22% +  € 1.319,71 Cassa Previdenziale (4%);

 la  tracciabilità dei fussi  fnanziari,  acquisita al  ns prot.  n.  97860  del
02/12/2024;

Occorre: 

 procedere  alla liquidazione e al pagamento delle competenze spettanti
all’ Ing. Achille Orlando, relative alle verifche strutturali e CSP, indagini
geologiche, geotecniche, studi ed attività di campo, inerenti l'intervento:
"Lavori  provvisionali  per  attraversamento  del  fume  Jato  e  messa  in
sicurezza - IC 22 "di Balestrate" CUP: D37H20002310002 ; 

MISSIONE PROGRAMM
A

TITOLO P.dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI ECONOM./PATRIM.

10 5 1

Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del TUEL 

PROPONE

1. Di  liquidare  e  pagare  la fattura  n.  18  del  19/11/2024  (soggetta  a
ritenuta del 20%) dell’Ing. Achille Orlando   per un importo complessivo
di  €  41.861,08,  di  cui  €  32.992,65  imponibile  + €   1.319,71 Cassa

4/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Previdenziale  (4%)  + €.7.548,72   I.V.A.  AL 22%  ,  quale  corrispettivo
delle competenze di cui all’oggetto, con accredito sui c/c indicato nella
dichiarazione di tracciabilità dei fussi fnanziari, intestato allo stesso ;

2. la somma di €  41.861,08 trova copertura  per €  29.238,05  sul cap. n.
161334/00 DIR 9 con la dizione “Incarichi professionali di progettazione
e per consulenze geologico – geotecniche” e per   € 12.623,03 legata
all’incremento dell’incarico sul capitolo 261104/25 “Lavori provvisionali
per  attraversamento  del  fume  Jato  e  messa  in  sicurezza  IC  22  ii
Balestrate:  Balestrate-Trappeto”   nel  bilancio  dell'esercizio  2024
(Prog.4367/2023 –  OGSPE 1840/2023 – Imp. 139/24 – OGSPE  613/24 –
Imp. 3201/24 )

      Il Responsabile del Procedimento
           (Sig. Costantino Schiavo)
    ________________

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


